
Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Астраханской области 

«О реализации Закона Астраханской области от 00.12.2022 № 000/2022-ОЗ «О
ежемесячном пособии в связи с рождением и воспитанием ребенка в Астраханской

области»

Проект постановления Правительства Астраханской области «О реализации
Закона  Астраханской  области  от  00.12.2022  №  000/2022-ОЗ  «О  ежемесячном
пособии в связи с рождением и воспитанием ребенка в Астраханской области»
(далее  –  проект  постановления)  подготовлен  в  соответствии  с  Федеральным
законом от 19.05.95 № 81-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О
государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (в редакции от 21.11.2022
№  455-ФЗ)  (далее  –  Федеральный  закон),  а  также  в  соответствии  с
постановлениями Правительства Российской Федерации от 08.04.2022 № 622 «Об
утверждении  Правил  заключения  соглашения  между  органом  управления
государственного  внебюджетного  фонда  Российской  Федерации  и  высшим
исполнительным  органом  государственной  власти  субъекта  Российской
Федерации,  администрацией  г.  Байконура,  администрацией  федеральной
территории  «Сириус»  о  предоставлении  субвенции  из  бюджета  субъекта
Российской Федерации, бюджета г. Байконура, бюджета федеральной территории
«Сириус»  бюджету  государственного  внебюджетного  фонда  Российской
Федерации», от  00.00.0000  №  0000  «Об  утверждении  Правил  назначения  и
выплаты ежемесячного пособия в  связи с  рождением и воспитанием ребенка в
части,  не  определенной  Федеральным  законом  «О  государственных  пособиях
гражданам, имеющим детей», перечня документов (копий документов, сведений),
необходимых для назначения (прекращения выплаты)  такого пособия,  и  формы
заявления о назначении такого пособия» (далее – постановление Правительства
РФ  №  0000,  Правила  назначения  и  выплаты),  Законом  Астраханской  области  
от 00.12.2022 № 000/2022-ОЗ «О ежемесячном пособии в  связи с  рождением и
воспитанием  ребенка  в  Астраханской  области»  (далее  –  Закон  Астраханской
области).

Абзацем вторым пункта 3 постановления Правительства РФ № 0000 высшим
должностным  лицам  субъектов  Российской  Федерации  (руководителям  высших
исполнительных  органов  субъектов  Российской  Федерации  рекомендовано
установить  порядок  и  условия  назначения  ежемесячного  пособия  в  связи  с
рождением  и  воспитанием  ребенка  (далее  –  единое  ежемесячное  пособие)  в
соответствии с Правилами назначения и выплаты.

Частью 5 статьи 4 Федерального закона предусмотрено, что в случае, если
полномочия субъекта Российской Федерации по назначению и выплате единого
ежемесячного пособия переданы Фонду пенсионного и социального страхования
Российской Федерации, выплата указанного пособия производится за счет:

- межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, предоставляемых
бюджету Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации в
целях софинансирования расходных обязательств субъекта Российской Федерации
по выплате единого ежемесячного пособия;

-  бюджетных  ассигнований  бюджетов  субъектов  Российской  Федерации,
предоставляемых  бюджету  Фонда  пенсионного  и  социального  страхования
Российской  Федерации  в  форме  субвенций  на  основании  соглашений,



заключаемых  между  высшим  исполнительным  органом  субъекта  Российской
Федерации  и  Фондом  пенсионного  и  социального  страхования  Российской
Федерации. 

Законом  Астраханской  области  полномочия  по  назначению  и  выплате
единого  ежемесячного  пособия  Астраханская  область  передает  Фонду
пенсионного  и  социального  страхования  Российской  Федерации  в  порядке,
предусмотренном законодательством Российской Федерации.

Одновременно с этим, Правилами заключения соглашения между органом
управления  государственного  внебюджетного  фонда  Российской  Федерации  и
высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской
Федерации,  администрацией  г.  Байконура,  администрацией  федеральной
территории  «Сириус»  о  предоставлении  субвенции  из  бюджета  субъекта
Российской Федерации, бюджета г. Байконура, бюджета федеральной территории
«Сириус»  бюджету  государственного  внебюджетного  фонда  Российской
Федерации,  утвержденными  постановлением  Правительства  Российской
Федерации от 08.04.2022 № 622 (далее – Правила), предусмотрено, что соглашение
между органом управления государственного внебюджетного фонда Российской
Федерации и высшим исполнительным органом государственной власти субъекта
Российской  Федерации  о  предоставлении  субвенции  из  бюджета  субъекта
Российской  Федерации  бюджету  государственного  внебюджетного  фонда
Российской  Федерации  формируются  и  заключаются  в  государственной
интегрированной  информационной  системе  управления  общественными
финансами «Электронный бюджет» в  соответствии  с  типовым соглашением по
форме согласно приложению № 1 к Правилам и должно содержать, в том числе
реквизиты  нормативного  правового  акта  (решения)  высшего  исполнительного
органа  государственной  власти  субъекта  Российской  Федерации,
устанавливающего передачу государственному внебюджетному фонду Российской
Федерации полномочий в соответствии с пунктом 5 Правил.

В связи с этим, проектом постановления предлагается определить, что:
-  полномочия  по  назначению  и  выплате  единого  ежемесячного  пособия

Правительство Астраханской области передает Фонду пенсионного и социального
страхования Российской Федерации;

-  назначение  и  выплата  единого  ежемесячного  пособия осуществляется  в
порядке  и  на  условиях,  предусмотренных  постановлением  Правительства  РФ
№ 0000.

Кроме  того,  проектом  постановления  Отделению  Фонда  пенсионного  и
социального  страхования  Российской  Федерации  по  Астраханской  области
рекомендуется  предоставлять  отчетность  об  осуществлении  переданных
полномочий по назначению и выплате единого ежемесячного пособия по запросу
министерства социального развития и труда Астраханской области.

Принятие  постановления  Правительства  Астраханской  области  «О
реализации  Закона  Астраханской  области  от  00.12.2022  №  000/2022-ОЗ «О
ежемесячном пособии в связи с рождением и воспитанием ребенка в Астраханской
области» не повлечет выделения дополнительных финансовых средств из бюджета
Астраханской области.



Бюджетные ассигнования предусмотрены в бюджете Астраханской области
Законом  Астраханской  области  от  00.12.2022  №  000/2022-ОЗ  «О  бюджете
Астраханской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

Реализация  постановления  Правительства  Астраханской  области  «О
реализации  Закона  Астраханской  области  от  00.12.2022  №  000/2022-ОЗ «О
ежемесячном пособии в связи с рождением и воспитанием ребенка в Астраханской
области» не  потребует  внесения  изменений  в  нормативные  правовые  акты
Астраханской области.

Положения, вводящие избыточные обязанности, запреты и ограничения для
субъектов  предпринимательской  и  иной  экономической  деятельности  или
способствующие  их  введению,  а  также  положения,  способствующие
возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной
экономической  деятельности  и  бюджета  Астраханской  области,  в  проекте
постановления отсутствуют.

Проект  постановления  размещён  на  официальном  сайте  министерства
социального  развития  и  труда  Астраханской  области  в  информационно-
телекоммуникационной сети  «Интернет» http://www.minsoctrud.astrobl.ru  в  целях
выявления  рисков  нарушения  антимонопольного  законодательства,  а  также  на
официальном  портале  антикоррупционной  экспертизы  для  размещения
нормативных  правовых  актов  и  проектов  нормативных  правовых  актов  с
14.12.2022.

В проекте постановления отсутствуют коррупциогенные факторы, а также
положения,  способствующие  возникновению  рисков  нарушения
антимонопольного законодательства.

Министр социального развития 
и труда Астраханской области                                                          Д.М. Заплавнов



О реализации Закона Астраханской области от 00.12.2022 № 000/2022-ОЗ
«О ежемесячном пособии в связи с рождением и воспитанием ребенка в
Астраханской области»

В соответствии с Федеральным законом от 19.05.95 № 81-ФЗ «О госу-
дарственных пособиях гражданам, имеющим детей»,  постановлениями Пра-
вительства  Российской  Федерации от  08.04.2022  № 622  «Об  утверждении
Правил заключения соглашения между органом управления государственного
внебюджетного фонда Российской Федерации и высшим исполнительным ор-
ганом государственной власти субъекта Российской Федерации, администра-
цией  г.  Байконура,  администрацией  федеральной  территории  «Сириус»  о
предоставлении  субвенции  из  бюджета  субъекта  Российской  Федерации,
бюджета г. Байконура, бюджета федеральной территории «Сириус» бюджету
государственного  внебюджетного  фонда  Российской  Федерации», 
от 00.00.0000 № 0000 «Об утверждении Правил назначения и выплаты еже-
месячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в части, не
определенной Федеральным законом «О государственных пособиях гражда-
нам,  имеющим детей»,  перечня документов (копий документов,  сведений),
необходимых для назначения (прекращения выплаты) такого пособия, и фор-
мы заявления о назначении такого пособия», Законом Астраханской области
от 00.12.2022 № 000/2022-ОЗ «О ежемесячном пособии в связи с рождением
и воспитанием ребенка в Астраханской области»
Правительство Астраханской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. На  основании  Закона  Астраханской  области  от  00.12.2022
№ 000/2022-ОЗ «О ежемесячном пособии в связи с рождением и воспитанием
ребенка  в  Астраханской  области»  полномочия  по  назначению  и  выплате
ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка (далее –
единое ежемесячное пособие) переданы Фонду пенсионного и социального
страхования Российской Федерации.

2. Установить,  что  единое  ежемесячное  пособие  предоставляется  в
порядке  и  на  условиях,  которые  предусмотрены  постановлением
Правительства  Российской  Федерации  от  00.00.2022  №  0000  «Об
утверждении Правил назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с
рождением и воспитанием ребенка в части, не определенной Федеральным



законом  «О  государственных  пособиях  гражданам,  имеющим  детей»,
перечня  документов  (копий  документов,  сведений),  необходимых  для
назначения  (прекращения выплаты)  такого  пособия,  и  формы заявления  о
назначении такого пособия».

3. Рекомендовать  Отделению  Фонда  пенсионного  и  социального
страхования Российской Федерации по Астраханской области предоставлять
отчетность  об  осуществлении  переданных  полномочий  по  назначению  и
выплате  единого  ежемесячного  пособия  по  запросу  министерства
социального развития и труда Астраханской области.

4. Постановление вступает в силу с 01.01.2023. 

Вице-губернатор – председатель 
Правительства Астраханской области                                                О.А. Князев


